
 

 

 

 

 

A G E N Z I A   DEL   D E M A N I O 

Direzione Regionale Trentino Alto Adige 

 

A G E N T U R   FÜR    S TA A T S G Ü T E R 

Regionaldirektion Trentino Südtirol 

 

 
                  Piazza Tribunale / Gerichtsplatz, 2 – 39100 Bolzano / Bozen 

Tel. 0471/280734 – Fax. 06-50516065  e-mail: dre.TrentinoAltoAdige@agenziademanio.it 

Prot. n. 2020/ 2349 /DRTAA 

del 10/08/2020        

 

DETERMINA DI RIAPERTURA DELLA COMMISSIONE TECNICA 

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016 s.m.i, dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria post Audit sismico comprendenti diagnosi energetica, 

caratterizzazione del terreno, rilievo da restituire in modalità BIM, e redazione del progetto 

definitivo ed esecutivo di miglioramento/adeguamento sismico da restituire in modalità BIM e 

in conformità al DM dell’11/10/2017, e di coordinamento della sicurezza in fase di 

progettazione della Scuola Alpina della Guardia di Finanza di Predazzo e Passo Rolle (Tn) – 

schede: TNB0058 – TNB0259 – TNB0365 – TNB0391 

CUP: G35C19000140001 -  CIG: 8293636CED 

Premesso che: 

 con determina a contrarre prot. n. 2020/1038/DR-TAA del 24/04/2020 è stata avviata una 

procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 per l’affidamento dei servizi attinenti 

all’architettura e all’ingegneria post Audit sismico comprendenti diagnosi energetica, 

caratterizzazione del terreno, rilievo da restituire in modalità BIM, e redazione del progetto 

definitivo ed esecutivo di miglioramento/adeguamento sismico da restituire in modalità BIM in 

conformità al DM 11/10/2017, e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, degli 

immobili di proprietà dello Stato sopra descritti; 

 l’Arch. Ivana Zanini è stata nominata RUP della procedura di gara con nota prot. n. 

2020/494/DR-TAA del 24/02/2020; 

 la procedura in oggetto è da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa e con Verbale di gara n. 1, si sono verificati i presupposti per l’inversione della 

valutazione delle offerte secondo quanto previsto dal paragrafo 23 del Disciplinare di gara; 

 con Verbale di gara n. 6, assunto al prot. n. 2020/2331/DRTAA del 07/08/2020, che qui si 

intende integralmente richiamato, ad esito dell’esame della documentazione amministrativa 

viene proposta l’esclusione dalla gara dell’OE primo classificato per carenza di requisiti; 

 tale esclusione è stata formalizzata con Determina prot. n. 2020/2348/DRTAA del 10/08/2020; 

 con il sopra citato Verbale n. 6, il Seggio di gara demanda al RUP per gli adempimenti di 

competenza e per la rideterminazione della graduatoria provvisoria.  

Esaminata quindi la giurisprudenza più recente in tema di rapporto tra il “principio di invarianza” di cui 

all’art. 95, c. 15 del Codice e l’istituto dell’inversione procedimentale, emerge che, in caso di ricorso 

all’inversione procedimentale, non trovi applicazione il principio di invarianza, con conseguente 

necessità in capo alla stazione appaltante di procedere al ricalcolo della soglia di anomalia e alla 

mailto:dre.TrentinoAltoAdige@agenziademanio.it


 

 

 2 

rideterminazione dei punteggi all’esito di eventuali esclusioni nella fase di verifica della 

documentazione amministrativa, onde individuare la migliore offerta fra quelle ammesse. 

Quanto sopra si fonda su una interpretazione estensiva del concetto di “ammissione, regolarizzazione 

ed esclusione delle offerte” di cui all’art. 95, co. 15, tale da ricomprendere ogni attività posta in essere 

dalla SA ai fini della rettifica della graduatoria e, se del caso, della soglia di anomalia, anche se 

successiva alla fase di valutazione delle offerte per effetto dell’inversione procedimentale (sul punto, 

cfr. C.G.A.R.S. sent. n. 230/2018; TAR Catania, sez. I, sent. n. 2980/2019; Consiglio di Stato, sent. n. 

1117/2020; TAR Lazio Roma, sent. n. 8033/2020).  

Invero, l’art. 133, co. 8, testualmente dispone che “se si avvalgono di tale possibilità, le 

amministrazioni aggiudicatrici garantiscono che la verifica dell'assenza di motivi di esclusione e del 

rispetto dei criteri di selezione sia effettuata in maniera imparziale e trasparente, in modo che nessun 

appalto sia aggiudicato a un offerente che avrebbe dovuto essere escluso a norma dell'articolo 136 o 

che non soddisfa i criteri di selezione stabiliti dall'amministrazione aggiudicatrice”. 

 

Tutto quanto premesso, nella presente procedura da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ed inversione procedimentale, nel caso verificatosi di esclusione 

per assenza dei requisiti del primo O.E. provvisoriamente classificato, è necessario procedere 

nuovamente all’individuazione della graduatoria a valle della valutazione delle offerte tecniche ed 

economiche e della soglia di anomalia.  

Pertanto, a valle delle verifiche effettuate, la sottoscritta RuP  

 

DETERMINA 

 

di riconvocare la Commissione Tecnica con il compito di: 

- ricalcolare ovvero di procedere alla riparametrazione matematica dei punteggi tecnici ed 

economici, senza modificare i giudizi già espressi nella valutazione qualitativa; 

- riformulare la graduatoria e individuare le offerte anomale, al fine di confermare ovvero 

rettificare la classifica provvisoria precedentemente stilata, di cui al Verbale di Commissione di 

gara n. 4_prot. 2170 del 27.07.2020. 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Arch. Ivana Zanini 


		2020-08-10T10:47:28+0000
	ZANINI IVANA




